
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163                   Recife, 29 de novembro de 2017 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163 quarta-feira, 29 de novembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163 quarta-feira, 29 de novembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

UAEADTec .................................................................................................................. 7 

DEd .............................................................................................................................. 7 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163 quarta-feira, 29 de novembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 1.341/2017 - SUGEP, de 28 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 

vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022456/2017-10,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 170 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 26/10/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 1.342/2017 - SUGEP, de 28 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 
vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.001073/2017-16,                                                                                                                                                                                                                                            

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 233 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 10/09/2017. 
 

 

PORTARIA Nº 1.343/2017 - SUGEP, de 28 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 
vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022486/2017-26,                                                                                                                                                                                                                                            

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 126 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 27/10/2017. 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.344/2017 - SUGEP, de 28 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 
vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022606/2017-95,                                                                                                                                                                                                                                            

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 120 h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 30/11/2017. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1.345/2017 - SUGEP, de 28 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 

vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022012/2017-84,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 115 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 28/10/2017. 

 

NOME PATRICIA SANTANA OLIVEIRA DE SOUZA 

MATRÍCULA 1961113 

CARGO QUÍMICO 

LOTAÇÃO 
PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO  

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME ALESSANDRA FERREIRA DE SOUZA AGUIAR 

MATRÍCULA 2159005 

CARGO TÉCNICO EM SECRETARIADO 

LOTAÇÃO 
UACSA - UNIDADE ACADÊMICA DO CABO 
DE SANTO AGOSTINHO  

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME PRISCILLA BRUNA AVELINA DOS PRAZERES 

MATRÍCULA 2170531 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO 
PROAD - PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO  

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME GLEYCE KELY SOARES DOS SANTOS 

MATRÍCULA 1762186 

CARGO SECRETÁRIO EXECUTIVO 

LOTAÇÃO 
PREG - PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE 

GRADUAÇÃO 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163 quarta-feira, 29 de novembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 1.346/2017 - SUGEP, de 28 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 

vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.015107/2017-41,                                                                                                                                                                                                                                            

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 101 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 11/10/2017. 

 

 
PORTARIA Nº 1.347/2017 - SUGEP, de 28 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 

vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.020063/2017-71,                                                                                                                                                                                                                                            

 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 150 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 18/09/2017. 

 

PORTARIA Nº 1.348/2017 - SUGEP, de 28 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 

vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.021859/2017-41,                                                                                                                                                                                                                                            

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 159 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 02/12/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 1.349/2017 - SUGEP, de 28 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 

vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.018119/2017-28,                                                                                                                                                                                                                                            

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 140 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 22/09/2017. 

 

 
PORTARIA Nº 1.350/2017 - SUGEP, de 28 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 

vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019719/2017-11,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro 

NOME MARIO JOSE DE AQUINO NETO 

MATRÍCULA 2170818 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO 
DCAA - DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO 

ADMINISTRATIVA E ARQUIVO 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME BRUNO FRANCISCO ANDRADE DA SILVA 

MATRÍCULA 2298950 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

LOTAÇÃO 
UACSA - UNIDADE ACADÊMICA DO CABO 

DE SANTO AGOSTINHO 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME 
VANESSA CRISTINA FITIPALDI VELOSO 

GUIMARÃES 

MATRÍCULA 1961046 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO  

LOTAÇÃO DZ - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME JEFFERSON HIGINO DA SILVA 

MATRÍCULA 1154909 

CARGO TÉNICO EM ARQUIVO  

LOTAÇÃO 
DAP - DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME FABIOLA FREIRE DA SILVA 

MATRÍCULA 2161157 

CARGO TÉNICO EM SECRETARIADO  

LOTAÇÃO 
SUGEP - SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163 quarta-feira, 29 de novembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 150 h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 13/10/2017. 

 

 
PORTARIA Nº 1.351/2017 - SUGEP, de 28 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 

vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.011351/2017-35, 
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 

servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 11/10/2017.  
 

 
PORTARIA Nº 1.352/2017 - SUGEP, de 28 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 

vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.008177/2017-43, 
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 

servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 12/09/2017.  

 

PORTARIA Nº. 1.353/2017-SUGEP, de 28 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020247/2017-31, 

 

RESOLVE: 
 

RETIFICAR a Portaria nº. 1.320/2017-SUGEP, de 17/11/2017, que 

concedeu Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro ao(à) 
servidor(a) JOSE DEIBSOM DA SILVA, nos seguintes termos, 

permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 
 

Leia-se:  

[...] 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

 
PORTARIA Nº. 1.354/2017-SUGEP, de 28 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011968/2017-51, 
 

RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria nº. 1.282/2017-SUGEP, de 10/11/2017, que 

concedeu Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro ao(à) 

servidor(a) PRISCILA MICHELE RODRIGUES FREITAS, nos seguintes 
termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 

 
Leia-se:  

[...] 

Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva 

 

 
PORTARIA Nº. 1.355/2017-SUGEP, de 28 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018057/2017-54, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 1.306/2017-SUGEP, de 14/11/2017, referente à 

progressão funcional do servidor(a) LUCIA MARIA GOES MOUTINHO, 
nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados, 

conforme Decisão n°. 788/2017, de 27/11/2017, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 100 do Processo acima 
mencionado:  

 

Onde se lê:  
[...] 

Progressão Funcional (Classe “D”, Professor Associado)  

Nível 02 para Nível 03 

 

Leia-se:  
[...] 

Progressão Funcional (Classe “D”, Professor Associado)  

Nível 03 para Nível 04 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

NOME JOSEANNE SANTANA DE GOIS 

MATRÍCULA 1139645 

CARGO ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO  

LOTAÇÃO 
DQV - DEPARTAMENTO DE QUALIDADE DE 

VIDA  

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME AGLEILSON SOUTO BATISTA 

MATRÍCULA 2354921 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO 
UAST - UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JEFERSON JOSE DE CARVALHO 

MATRÍCULA 2397843 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO 
UAST - UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163 quarta-feira, 29 de novembro de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAEADTec  

 

PORTARIA no 29/2017 – Direção UAEADTec, de 24 de novembro de 
2017 

            

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.024504/2017-12, e a Resolução 53/2017, artigo 

21 alínea “a”, RESOLVE:  

 
AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da servidora 

Sônia Virgínia Alves França, matrícula SIAPE nº.1741727, ocupante do 

cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 28 a 29/11/2017, para participação da 

Reunião de Coordenadores da Universidade Aberta do Brasil, na Cidade de 

Brasília/DF, conforme solicitação constante no processo acima 
mencionado. 

 

 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

Diretora Geral e Acadêmica UAEADTec/UFRPE   

 
 

DEd  

 

 

PORTARIA Nº 35/2017 – DEd             Recife, 27 de novembro de 2017. 
 

 

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 

consta no Processo Administrativo nº 23082.024353/2017-94, 

 
 

RESOLVE autorizar o afastamento da professora ROZELMA SOARES 

DE FRANÇA para compor mesa-redonda "Computação na Escola" no III 
Fórum Interdisciplinar sobre Formação Docente com Tecnologias, no 

período de 27.11.17 a 28.11.17, a ser realizado na Universidade Federal da 

Bahia (UFBA) em Salvador/BA. 
 

 

 
 

 

 José Nunes da Silva 

Diretor em exercício do Departamento de Educação 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


